
Co Vás jistě zajímá – kanalisace a komunikace

Projektový úkol na zřízení kanalisační stoky Jiráskovou ulicí byl zpracován v roce 1967 v celkové 
délce 510 bm a v hodnotě 1,505.000 Kčs. Původní dodavatel Pozemní stavby, potom Ingstav, 
nakonec VOKD závod Hradec Králové, který počátkem roku 1970 stavbu zahájil. V průběhu 
měsíce srpna se provedlo jednání, podle kterého provede tento závod také úpravu komunikace 
v Jiráskově ulici tak, aby byla připravena pro konečnou povrchovou úpravu. Část bude uhrazena 
v rámci rozpočtu stavby kanalisace, část uhradí  MNV.

Jako druhá etapa bylo zpracování dokumentace na Palackého a Karlovu ulici, dodavatel zůstává, 
stavba byla zahájena v srpnu, celková délka 767 m nákladem více jak 2,500.000 Kčs. Ukončení 
této druhé etapy včetně dvou shybek pod náhon a vyvedení u vývařovny 50 m do šachty za 
náhon je prosinec 1971. Bylo již provedeno jednání o rekonstrukci komunikace Palackého ulice, 
plánovaný náklad 4 miliony Kčs na léta 1973/74, MNV požaduje provedení 1972/73.

Jako třetí etapa bylo plánováno zatrubení všech ulic, jednání na Stavoprojektu bylo úspěšné, 
projekt kanalisace v ulicích Hanzova, Zemanova, Nová, Žižkova, Jedličkova, Legionářská, 
Nývltova, Anežky Malé, Spořilov a Ohrady bude ukončen v prvém čtvrtletí 1971 a dle této 
dokumentace bude možno zajišťovat realisaci postupně dle finančních, materielních možností. 
Tím bude vytvořen základ k tomu, aby bylo lze s konečnou platností provádět povrchové úpravy 
komunikací, a tak plnit přijatý závazek o zlepšování životního prostředí.

Pokusili jsme se Vám alespoň v hrubých rysech vysvětlit celou situaci okolo kanalisace 
a komunikace ve Smiřicích. Věříme, že nalezneme u našich občanů pochopení při realisaci těchto 
akcí, protože rozkopáním postupně celých Smiřic budou obtíže a nepříjemnosti, proto předem 
žádáme naši veřejnost o pochopení.

V příštím, říjnovém čísle našeho Zpravodaje Vás seznámíme s naším plánem do roku 1980, dle 
kterého se má provádět celá kanalisační a komunikační síť v jednotlivých letech.

redakční rada



Z k r o n i k y  m ě s t a  S m i ř i c

č á s t  d r u h á

V této kapitole se dočteme, jak rozsáhlé bylo panství smiřické na sklonku 15. století.

V letech 1490–1495 byl majitelem panství smiřického Hašek Střížek z Lužan. Dětí nemaje 
a poznav věci, což se narodí, že vše umříti musí a protože je každý člověk smrtelný a on nechtě, 
by po smrti které různice byly o jeho statek, kterého mu Pán Bůh popřáti ráčil, učinil 7. září 1495 
toto své nejposlednější poručenství: 

Nejprve poroučím Lidmiboře z Valečova, manželce své milé tvrz Smiřice s dvorem, s poplužím 
a lukami a mlýny ve Smiřičkách, s Labem, rybníky i svršky, s nábytky, klenoty, se všemi 
příslušnostmi i dvory kmetcími, Holohlavy, dvůr poplužní s platy, rybníčky a lukami i se všemi 
příslušnostmi což tu mám, v Semonicích plat, což tu mám i s kostelním podacím, Čibuz ves celou 
i s kostelním podacím, Skalici ves celou, Vlkov, Bukovinu, Újezd, což tu mám v těch všech s platy, 
s poctami etc s plným panstvím, tu sobě ani žádnému nic nepozůstavuje než dávám Lidmiboře ty 
všechny věci jmenované tak mocně, jako jsem sám držel a požíval, aby táž Lidmibora mohla 
prodati, dáti, zastaviti, jakožto své vlastní dědictví, komu by se jí koli zdálo a líbilo. A jestli že by 
se nic komu zdálo dáti buď dvůr buď ves kterou, pod mou pečetí pod dvou neb tří osobami, má 
to pak mocno býti jako tento kšaft, dluhy, kteréž by mně kdožkoli dlužen byl neb k čemu Já 
Hašek na čemkoliv spravedlnost bych měl a ona zase též jestli že by které dluhy po mně zůstaly, 
spravedlivě také aby dala, Lužany s dvorem, s mlýnem i s platem i tu což je ve Lhotce s poplužím, 
s rybníkem, s lesy, s lukami, s potoky, s dvory kmetcí, Sovětice ves, Žiželeves i s podacím, Břízu 
ves s rybníky, s lesy, s potoky, mlýny s robotními i s dvory kmetcími, Mezleč ves s platy, poctami, 
rybníky i se všemi příslušnostmi, Maršov ves i což tu mám i všecky věci k tomu jmenované 
dávám tak mocně, jakož jsem sám požíval. Panu Janu Holodějovi dávám Heřmaničky ves 
s platem, lesem i se vším příslušenstvím, což tu mám, i jeho dědicům. Toho na vědomí a pro 
lepší jistotu já Hašek z Lužan a na Smiřicích svou vlastní a přirozenou pečeť přivěsil jsem a prosil 
jsem urozeného pana Bavora z Hustiřan a na Neznášově, pana Žibřida ze Sloupna a na Dubenci, 
pana Jindřicha Švika z Lukonos, pana Jana z Levína a na Plese, že jsou své pečeti k tomuto 
poručenství mému na svědomí přitiskli sobě bez škody. 

Téhož roku zapsala Lidmibora z Valečova rovným dílem panství své čtyřem sestrám svým a po 
roce zemřela. Prvá sestra Kateřina z Valečova prodala 22. října 1496 díl svůj a všecko právo své 
na Smiřicku na 1.500 kop grošů českých sestrám, kteréž je daly upsati svým manželům. Byli pak 
páni nad panstvím:

manžel Johanky z Valečova pan Čeněk Míčan z Klinštejna,

manžel Alžběty z Valečova pan Zikmund Petipeský z Dvora,

manžel Ludmily z Valečova pan Jan Rájecký z Mírova.

Všecky ty díly skoupil za 6.000 kop českých grošů roku 1498 Mikuláš ml. Trčka z Lípy 
a z Lichtenburka (1498–1516).  I rodina Trčků, jejichž původní sídlo bylo nejspíše na tvrzi Lípě 
pod Chlomkem, byla slavná, mocná a vlivná.

Mikuláš ml. Trčka z Lípy, syn pana Buriana Trčky na Lipnici před Smiřicemi ještě zakoupil se 
v panství opočenské za 20.000 uherských zlatých od Jana z Janovic. Odtud po drahná leta 
souvisely děje panství smiřického s osudy panství opočenského, nepozbývajíc významu, an patřil 
Mikuláš ml. k nejbohatším a prvním rytířům. Tak v roce 1495 koupil Pohoří od Buriana z Plotišť, 
Rychnovek, Šestajovice, v Meziříčí dvory kmetcí, lesy slatinské, hlubocké, kozinecké, žďárecké, 
uhlířské, ve Vysoké nad Zvolí, Vřesk, Jedlinu, v Kopcích, v Roztokách a v Šestajovicích dvory 



kmetcí, v Doubravě dvůr kmetcí a půl hradu ve Veselici od Zbyňka Buchovce z Buchova. V roce 
1496 pak od Johanky z Březovic Třebechovice, tvrz, dvory poplužní, domy s krčmami, Nepasice, 
Blešno, Librantice, Jeníkovice, Krňovice, Štěnkov, Lično, Petrovičky, Výravu, Holišovice, Lozice, 
Bětušovice s podacím vše za 5.000 kop grošů. Téhož roku zakoupil od knížete Jindřicha 
Münsterberského Přepychy a Skalku. Roku 1497 zakoupil od Bořka z Dohalic Jesenici, Hlohov, 
Městec, Slavětín, Rohenici, Rychnovek a v Roztokách mlýn s platem. V dalších letech zakoupil 
Doubravici, Rtyni, Lejšovku, Vlkov a mnoho dalších obcí. 

V příštím, třetím vydání Zpravodaje se ke slavnému rodu Trčků ještě vrátíme.

Použité prameny historické: Zemské desky



Rozpočet Fondu reserv a rozvoje na rok 1970 schválený plenárním zasedáním MNV 10.IV.1970

Zůstatek hospodaření z roku 1969 851.262,25 Kčs

Z toho účelově vázané prostředky závodů 160.000,--  Kčs

Prostředky z ONV na bytovou jednotku   30.000,--  Kčs

Přestavba domu čp. 111 250.000,--  Kčs

Nákup strojů a zařízení   15.000,--  Kčs

Údržba místních komunikací 100.000,--  Kčs

Prostředky pro oslavy, odměny, příspěvky organisacím   24.262,25 Kčs

Prostředky na uzavřený závazek v roce 1970 272.000,--  Kčs

celkem 851.262,25 Kčs

Závazek uzavřený na počet 25. výročí osvobození ČSSR

Popis akce Hodnota díla Plánovaný 
náklad

Hodiny 
zdarma

Ve mzdě

výdlažba chodníků 100.000 50.000 1.000 2.000

výbojkové osvětlení 100.000 50.000 500 1.300

oprava požární zbrojnice 100.000 50.000 300 400

oprava věžních hodin 20.000 10.000 200 100

kanalisace, projekt 100.000 40.000 400 600

pamětní síň 100.000 45.000 100 900

dílna Svazarmu 20.000 7.000 500 500

údržba zeleně 70.000 20.000 1.200 300

údržba rodinných domů 390.000 -- 14.000 --

celkem 1,000.000 272.000 18.200 6.100

Program oslav v jubilejním roce 25. výročí osvobození ČSSR

27. února 1970 přednáška k výročí února zasedací síň MV

1. března 1970 dětská besídka - oslava MDŽ sál Dvorany

20. března 1970 oslava Dne učitelů Základní devítiletá škola

20. dubna 1970 oslava 100. výr. nar. V. I. Lenina sál kina

30. dubna 1970 pálení vatry Míru velký stadion

1. května 1970 oslava Svátku práce malý stadion

8. května 1970 slavnostní zasedání MV NF sál Dvorany

28. srpna 1970 oslava Slov. nár. povstání zasedací síň MNV

28. října 1970 oslava Dne znárodnění sál kina

6. listopadu 1970 oslava VŘSR zasedací síň MNV

11. listopadu 1970 výročí podepsání smlouvy se SSSR zasedací síň MNV



Rozpočet Místního národního výboru ve Smiřicích na rok 1970

P ř í j m y   V y d á n í

odvody HO 141.000,-- Kčs vodní hospodářství 5.000,-- Kčs

daň z příjmu 4.500,-- Kčs místní komunikace 170.000,-- Kčs

daň zemědělská 4.500,-- Kčs jesle a mat. škola 200.000,-- Kčs

daň domovní 80.000,-- Kčs devítiletka 108.000,-- Kčs

poplatky z bytů 2.200,-- Kčs zvláštní škola 18.000,-- Kčs

správní poplatky 8.800,-- Kčs školní potřeby 20.000,-- Kčs

stravné jídelen 193.000,-- Kčs školní jídelna 160.000,-- Kčs

kino – tržba 101.000,-- Kčs knihovna 33.000,-- Kčs

hřbitov 5.000,-- Kčs kino 116.100,-- Kčs

zemědělství 2.000,-- Kčs požární ochrana 13.500,-- Kčs

nájemné 3.000,-- Kčs poslanci MNV 59.000,-- Kčs

ostatní příjmy 6.200,-- Kčs vnitřní správa 172.000,-- Kčs

dotace z ONV 1,075.800,-- Kčs sociální zabezpečení 16.000,-- Kčs

příjmy celkem 1,627.000,-- Kčs příděly HO – DS 427.000,-- Kčs

čištění obce 40.000,-- Kčs

sady 2.000,-- Kčs

veřejné osvětlení 34.900,-- Kčs

hřbitov 17.000,-- Kčs

bytová péče 13.500,-- Kčs

sbor pro občanské záležitosti 2.000,-- Kčs

výdaje celkem 1,627.000,-- Kčs



Školní rok 1969/70 a zahájení nového roku 1970/71

Na konci školního roku 1969/70 chodilo do ZDŠ 551 žáků. Z nich prospělo 521 žáků, 19 bude 
opakovat, 10 skládat opravnou zkoušku a 1 žák byl neklasifikován. Procento žáků, kteří musí 
třídu opakovat, se po opravných zkouškách sníží proti předchozímu roku asi o 2 %. Z prospěvších 
žáků mělo 54 vyznamenání, z nich 31 samé jedničky. Sníženou známkou z chování bylo 
klasifikováno 13 žáků dvojkou a dva žáci trojkou (oba z jedné přechodně zde pobývající rodiny 
pro neomluvené zameškání většiny vyučovacích hodin). 31 žáků bylo odměněno pochvalou 
třídního učitele a 3 žáci pochvalou ředitele školy za mimořádnou práci pro kolektiv třídy nebo 
školy, spojenou se vzorným chováním a dobrým prospěchem. Byli to Špetla ze VI. B, Dančuková 
z VIII. A a Kozová z IX. A třídy. Z 29 žáků, kteří žádali o přijetí na výběrové školy II. cyklu, bylo 
27 žáků přijato do různých typů škol. 

O prázdninách byla zazděna 3 okna na západní straně budovy pro snížení zápachovosti. 
Je zajímavé, že podle záznamů v zápisech o konferencích žádali o totéž učitelé již v roce 1903, 
realisace trvala téměř 70 let. Velkým nákladem byly obě školní budovy kromě kabinetů
a kanceláří nově vymalovány, jsou obnoveny nátěry oken, dveří, zdí a tabulí. Nátěry chodeb 
budou dokončeny pravděpodobně až v září pro velký rozsah prací. Pochvalu si v letošním roce 
zaslouží pracovníci podniku SLUŽBY za odváděnou práci kvalitně a včas. Z větších prací se ještě 
plánuje k provedení v letošním roce oprava střechy na školní dílně.

Ve školním roce 1970/71 nedojde v učitelském sboru ke změnám, jen dva učitelé přejdou 
z 2. stupně na 1. stupeň, protože na 2. stupni ubývají dvě třídy a na 1. stupni jedna třída přibude. 
Do školy bude docházet asi 543 žáků. Na 1. stupni bude 8 tříd a na 2. stupni 10 tříd. Do pátých 
tříd budou docházet již děti ze všech přiškolených obcí s výjimkou Čibuze a Skalice. Přípravný 
týden bude zahájen v úterý 25. srpna, opravné zkoušky budou provedeny ve středu 26. srpna 
1970. Školní rok bude zahájen v úterý 1. září, pravidelní vyučování dne 2. září 1970.

Ředitelství školy přeje všem učitelům i žákům do školního roku 1970/71 mnoho zdraví 
a úspěchů.



Víte, že...

 ve Smiřicích máme již více jak 40 žadatelů o byty, další přibývají a při tom od roku 1964 byly 
přiděleny pouze 4 byty ve II. kategorii, to je s úplným příslušenstvím…

 přestavba domu čp. 111 si vyžádá nákladu více jak 1 milión Kčs a vznikne zde 10 bytů ve 
II. kategorii, z toho dva byty o třech pokojích, dva dvoupokojové a 6 garsonier. Podmínkou 
provádějícího závodu je přenechání dvou bytů pro nové zaměstnance…

 v nově budovaných 36 bytech obdrží MNV za úhradu jeden byt pro MUDr. Ševčíka, ostatní 
byty obsazuje Velkovýkrmna…

 na základě výzvy se v místě přihlásilo celkem 20 zájemců o družstevní výstavbu 
dodavatelským způsobem, zatím není vůbec stanoveno, zda a kolik bytů se družstevně 
postaví…

 MNV má přidělovací právo pouze na byty ve správě Domovní správy, která má celkem 
70 bytů mimo podnikových, z toho je jen 19 bytů ve II. kategorii…

 podle dlouhodobých plánů by se mělo ve Smiřicích postavit do roku 1975 asi 80 bytů včetně 
soukromé výstavby. MNV si dal požadavek na 10 bytů…

 délka místních komunikací mimo Palackého a Mlýnskou ulici je 7.250 bm a délka chodníků 
9.800 bm…

 veřejný rozhlas má 20 reproduktorů, veřejné osvětlení 180 bodů, z toho je již jen 40 světel se 
žárovkami…

 v letošním roce se rozšíří výbojkové osvětlení v Hanzově uličce, nad Sídlištěm, Ohrady II
a cesta ke hřbitovu. V dalších ulicích se bude provádět nové osvětlení po skončení 
kanalisace.

 další výdlažba chodníků bude prováděna podle postupu kanalisace, dlažba je v zásobě 
a záleží jen na zájmu občanů…

 v domě čp. 126, kde bývala klubovna ČSM a sklad kulis, bude vybudována pamětní síň, 
sklady sbírek a archiv MNV…

 přehlídka širokoúhlých filmů v květnu byla i přes nepřízeň počasí úspěšná, plně se uhradila 
veškerá režie. Tržba činila téměř 20.000 Kčs, průměr návštěvnosti byl 423 diváků denně. 
Protože tato akce se setkala s pochopením občanů, plánujeme počátkem června 1971 druhý 
filmový festival ve Smiřicích…

 naši požárníci neustále zlepšují zbrojnici a přilehlé objekty, patří jim dík celé veřejnosti za 
jejich veřejně prospěšnou práci, kterou zdarma vykonávají…



Znáte výsledek přijatých plánů – jejich plnění?

 Zásluhou Velkovýkrmny, nositele Řádu práce bylo z prostředků ROH postaveno nové 
předškolní zařízení, škola a jesle s kapacitou 125 dětí…

 Byl vyřešen problém vytápění ve školních budovách výstavbou nové moderní kotelny, kde 
kapacita počítá i s novou tělocvičnou, dík patří pracovníků, střediska OSP za provedení…

 Pro závlahy bylo zřízeno nové vybavení včetně bytových jednotek u Labe…

 Zemědělský nákupní podnik zahájil výstavbu nového velkokapacitního sila pro 2.000 vagónů 
s výrobou krmiv, celá stavba v hodnotě více jak 40 miliónů Kč…

 Rozhodující akce pro Smiřice byla zahájení výstavby 36 bytových jednotek pro 
Velkovýkrmnu, v přízemí těchto bytových jednotek bude prodejna Drobné zboží, provozovny 
Služeb jako kadeřnictví, holičství, pedikúra, čistírna, květinová síň, mandl, prodejna Obuvi, 
prodejna Textilu. Jako samostatný objekt vznikne proti škole nová samoobsluha potraviny 
a zcela nový objekt pošty…

 Na úseku vodovodní sítě bylo provedeno rozšíření na Ohradách, na Kršovce podél 
předškolního zařízení s propojením Mlýnské ulice, propojení v ulici Anežky Malé, v Jedličkově 
ulici, byl proveden nový rozvod u Dvorany, zapojena Hradecká ulice, nové vedení na Sídlišti..

 Kanalisace byla propojena na Kršovce, v Hradecké ulici a dále se provedlo propojení 
v Zemanově ulici…

 Úprava komunikace byla provedena na Sídlišti, na Kršovce a v prostoru u Dvorany 
s Mlýnskou ulicí…

 Byla zahájena výstavba velké moderní farmy pro 600 ks dojnic sice na katastru obce 
Holohlavy, důležité je, že stavba běží…

 V průběhu uvedeného období od roku 1964 vznikl a také zanikl podnik zvaný 
„kompostárna“, který nám mnoho užitku nepřinesl, naopak, závadná voda ve studních je 
špatnou památkou…

 Velkou akcí byla oprava zámku a kaple s věží, celkový náklad byl téměř 3 miliony Kčs.

Zpravodaj č. 2 – náklad 150 výtisků – povoleno ONV Hradec Králové 15.VI.1970 č. j. 818/70

Redakční rada: ss. Marel, Ježek, Liška, Zilvar, Novotný, Skála, Zahálka

Vychází 1 x za dva měsíce – vydáno v srpnu 1970




